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اعظم طیرانی    در شرایطی که تولید 
گوشت گاو و گوسفند در کشور، توجیه 
اقتصادی نداشته و ایــن کــالا با حدود 
چــهــار بــرابــر قیمت جهانی بــه دست 
مصرف کننده ایرانی می رسد، مسئولان در سال های گذشته 
بارها از خودکفایی در تولید گوشت گاو و گوسفند گفته و آن را 
به عنوان یکی از اهداف خود در سیاست گذاری هایشان مطرح 
کرده اند. این در حالی است که اقتصاد شتر و شترها نقش 
کلیدی در امنیت غذایی و معیشت جوامع در سرزمین های 
خشک و نیمه خشک آفریقا و آسیا از جمله مردم بومی ایفا 
می کنند و نقش مهمی در پیشبرد توسعه پایدار و تحقق اهداف 
مربوط به مبارزه با گرسنگی، توانمندسازی خانواده ها و استفاده 
پایدار از اکوسیستم های زمینی دارند. با توجه به استفاده از شیر 
و گوشت شتر برای خانواده ها تا حمل  و نقل محصولات و مردم، 
کود آلی و رشد شترها در مناطقی که دیگر گونه های دامی 
نمی توانند زنــده بمانند، از ایــن  رو، شــتــرداری یک اقتصاد 
فقرشکن و پویاست که نیازمند »توسعه عوامل محلی در بخش 
شتر«، »اولویت دادن به آموزش و فعالیت های مشارکتی در 
حفاظت از مراتع«، »حفاظت از دانــش بومی شترداری«، 
»سرمایه گذاری در زنجیره ارزش شتر« و همچنین »توجه به 
فناوری های جدید و هوشمند« است و ایران نیز به دلیل اقلیم 
خشک و نیمه خشک یکی از ظرفیت های قابل  توجه صنعت 
شترداری به شمار می رود که در مناطق خشک، نیمه خشک و 
استان های جنوبی از جمله بوشهر تاریخچه ای طولانی دارد. 
شتر دشتی به  عنوان یکی از مهم ترین نژادهای شتر ایرانی در 
استان بوشهر پرورش می یابد که افزون بر گوشت و شیر، از پشم 

مرغوب آن نیز برای عبابافی استفاده می شود و عبابافی با پشم 
شتر ذبَه ای یا دشتی در استان بوشهر سابقه ای دیرینه دارد و 
عباهای تولید شده از این پشم در کشورهای حاشیه خلیج  
فارس طرفداران زیادی دارند. اما با وجود این وزارت کشاورزی در 
برنامه ریزی های کلان خود، این صنعت را نادیده گرفته و افزون 
بر عقب ماندگی بوشهر در اقتصاد شترداری، به دلایل مختلف 
زنگ خطر انقراض شتر ذبه ای یا دشتی نیز در این استان به 

صدا درآمده است. 

چالش های شترداری در بوشهر ◾
مرتضی شاکرپور یکی از شترداران شهرستان بادوله در استان 
بوشهر است. او در خصوص مشکلات شترداران این استان به 
ما می گوید: حرفه شترداری در این استان تا مرز نابودی رسیده 
و بزرگ ترین مشکل ما بی آبی است به  طوری  که هر دو روز یک 
 بار باید از جهاد کشاورزی آب خریداری کنیم که هزینه تأمین 
آب 50 شتر 3 میلیون و 800 هزار تومان می شود. وی می افزاید: 
نبود مرتع و مشکلات بی آبی اقتصاد شترداری استان را با 
مشکل مواجه کرده است به  طوری  که شترداران توان تأمین آب 
برای شترها را ندارند. با وجود اینکه از سوی دامپزشکی استان 
برای شترها دفترچه واکسیناسیون دام و حتی شناسنامه 
دام صادر شده است، متأسفانه جهاد کشاورزی شترها را در 
فهرست دام ها قرار نداده است و شترداران از تعلقاتی همچون 
آب، مرتع و علوفه که به سایر دامداران استان تعلق می گیرد، 

محروم هستند.  
شاکرپور ادامه می دهد: شترداران هر ساله بیش از 10میلیون 
تومان صرف واکسیناسیون شترها و تهیه دفترچه و شناسنامه 

دام می کنند، اما این شناسنامه ها از سوی جهاد کشاورزی به 
رسمیت شناخته نمی شود و مسئولان جهاد می گویند برای 
اختصاص تعلقات دامی - آب، جا و مرتع - به شترها باید 

بودجه ای جداگانه به استان اختصاص یابد. 

هزینه سنگین نگهداری◾
وی مــی افــزایــد: بــا وجـــود آنکه شترها از ســوی دامپزشکی 
واکسیناسیون می شوند، اما در صورت شیوع بیماری و تلف 
شدن دام، دامپزشکی خسارتی به شترداران پرداخت نمی کند و 
به  این  ترتیب شترداران استان با چالش های متعددی مواجه اند 
و از عهده هزینه  نگهداری دام هایشان برنمی آیند چه برسد به 
اینکه بخواهند مانند کشورهای عربی حاشیه خلیج  فارس روی 

زنجیره ارزش شتر سرمایه گذاری کنند. 
شاکرپور در خصوص دلیل انقراض نژاد ذبه ای در بوشهر بیان 
می کند: در پی اصلاح نژادی که سال ها پیش از سوی جهاد 
کشاورزی استان انجام شد، با آوردن شترهای ترکی و عربی به 
منطقه نژاد ذبه ای در معرض انقراض قرار گرفته و این  یکی دیگر 

از چالش های شترداران استان است.  

عقب ماندگی اقتصاد پرورش شتر ◾
رئیس هیئت  مدیره انجمن علمی شتر ایران نیز به ما می گوید: 
پــرورش شتر در بوشهر به دلیل شرایط آب و هوایی و مراتع 
کم آب این استان می تواند یک راهکار مؤثر برای توسعه دامداری 
و تأمین پروتئین حیوانی باشد، زیــرا بوشهر یکی از مناطق 
مهم پــرورش شتر در کشور است و پــرورش شتر می تواند به 

خودکفایی استان در تولید گوشت و شیر کمک کند.

سعید زیبایی با اشــاره به اینکه شتر به  عنوان دام آینده، به 
دلیل توانایی هایش در شرایط کم آبی، باید مورد توجه قرار 
گیرد و در کشور به پــرورش آن توجه شــود، می افزاید: اینکه 
سازمان دامپزشکی و جهاد کشاورزی شتر را از فهرست دام ها 
خارج کرده اند و تعلقات دامی به این  گونه دامی تعلق نمی گیرد 
موجب عقب ماندگی اقتصاد شترداری در استان های مختلف 
از جمله بوشهر شده است و این موضوع را بارها در نشست های 
مختلفی که با معاونان امور دام جهاد کشاورزی در استان های 
مختلف داشتیم، مطرح کرده ایم اما متأسفانه به دلیل عدم 
همکاری بین دستگاهی تاکنون این مسئله حل  نشده است. 

وی ادامــه می دهد: رفع چالش های شترداران در زمینه قرار 
نگرفتن شتر در فهرست دام باید از سوی سازمان دامپزشکی 
پیگیری شود. ضمن آنکه رفع مشکلات شترداران در حوزه 
تأمین آب با آب  و فاضلاب و در حوزه تأمین چراگاه با منابع 
طبیعی است که البته این مذاکرات باید از طریق معاونت بهبود 
تولیدات دامی و تحت نظر رئیس جهاد کشاورزی استان ها 

انجام شود. 
ایــن دامپزشک و دانشیار مؤسسه تحقیقات واکــســن و 
سرم سازی رازی بر ضرورت توجه به پرورش شتر به  عنوان یک 
راهبرد مهم در مواجهه با شرایط کم آبی تأکید و اضافه می کند: 
نه  تنها بوشهر بلکه اغلب استان های کشور در زمینه پرورش 
شتر در مقایسه با کشورهای همسایه عقب هستند که البته 
بخشی از این عقب ماندگی به دلیل بی توجهی شترداران به 
شترداری نوین است، ضمن آنکه ضرورت دارد معاونان امور 
دام جهاد کشاورزی استان ها همت  لازم در راستای حمایت 
از شترداران و پرورش شتر را داشته و انجمن های شترداری نیز 
با برگزاری دوره های آموزشی برای شترداران این صنعت را در 

مسیر توسعه قرار دهند. 

نبود حمایت های دولتی◾
دکتر زیبایی ادامه می دهد: پرورش شتر نسبت به گاو و گوسفند 
بسیار کم هزینه تر است. صرف  نظر از واردات علوفه و خوراک 
دام برای پرورش گاو و گوسفند، ضریب مقاومت این  گونه ها 
نسبت به شرایط محیطی و بیماری ها بسیار پایین تر از شتر 
است. با این  حال اقتصاد شتر در استان های مختلف کشور 
از جمله بوشهر با چالش های متعددی مواجه است که این 
چالش ها موجب عقب ماندگی این اقتصاد شده و همان  طور 
که اشاره شد بخشی از این عقب ماندگی به دلیل اهمال کاری 

وزارت جهاد کشاورزی و وزارت نیرو است. 
رئیس هیئت  مدیره انجمن علمی شتر ایران تصریح می کند: 
ــران در  عــدم حمایت های دولتی از صنعت شــتــرداری در ای
حالی اتفاق می افتد که کشورهای عربی از جمله امــارات، 
برنامه ریزی های ویژه ای برای ارتقا و بهره برداری از این ظرفیت 
بومی خود انجام داده انــد. در حال حاضر امارات با راه انــدازی 
واحدهای بسته بندی و فراوری گوشت و شیر شتر، صادرات این 
کالاها به اروپا را آغاز کرده و مصر با در نظر گرفتن تسهیلات ویژه 
برای دانش آموختگان رشته های کشاورزی و دامپروری درصدد 
توسعه واحدهای صنعتی پرورش شتر است. همچنین در 
سوریه مصرف گوشت شتر به دلیل چربی کم، فرهنگ سازی 
شده است. علاوه بر این شیر شتر نیز به دلیل برخورداری از 
خواص درمانی ویژه نظیر درمان دیابت -به لحاظ برخورداری از 
انسولین- جایگاه خود را در بازار جهانی پیدا کرده و کشورهای 
عربی به  ویژه امارات با برنامه ریزی برای توسعه واحدهای پرورش 

شتر، درصدد تصاحب این بازار هستند.

خروج شتر از فهرست دام های کشور، شترداران را در دام تولید گرفتار کرده است
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طراح جدول: محمدرضا علی زاده

افقی:◾
 1. بدلکار فقید ایرانی با هنرمندی در مجموعه هشدار 
برای کبری 11 - خلق و خو 2. سینمای فاجعه آبادان - 
ابروی درهم کشیده - بهتر - راز و رمز 3. کلیت - آموختنی 
لقمان - حدس و خیال 4. صوت تعجب خانمانه - مجانی 
- متخصص در تکنیک و صنعت 5. باجه بلیت فروشی 
سینما - محاسب 6. درخت انگور - خدای درویش - حیوان 
بیابانگرد - روغن کنجد 7. مقابل دخل - کاغذ یا پارچه 
باریک و بلند - بی سواد - عدد رمز 8. خویشان - جانور 
صحرایی درنده که از لاشه دورانداخته احشام به عنوان غذا 
استفاده می کند 9. سخن صریح - نخست وزیر جنگ طلب 
سابق انگلیس - از جنگ افزارهای انفرادی - سلاح رستم 10. 
قهرمان داستان جانستون مک کالی- پسوند جمع فارسی - 
غذای پرنده - نت بیماری 11. باغ شهری از توابع فردوس 
- مونس 12. بتی در جاهلیت - شهر خربزه - صوت ندا 13. 
نبرد - بعید - خردمند 14. پسوند شباهت - تن و بدن - 

حرف دوم یونانی - میوه آتشین 15. سد دانشگاه - تعدی

عمودی:◾
 1. شعاع- صاحب اختیار - ظرف نگهداری آبجوش 2. 
نخست - قبر - ابریشم کم قیمت - نخست 3. برابر - مرغ 
می رود - آب در گویش بچه لندن 4. کشیدنی اسلحه - 
کشوری در همسایگی ترکیه و یونان - ذخیره کردن 5. لوله 
تنفسی - مرکز ایالت هاوایی آمریکا - مساوی 6. ستاره 
- پسوند شباهت - پرنده شناگر 7. شهر ارگ - چهارپایان 
- حریف میدان نبرد 8.  نام قدیمی رود دانوب - سوئیچ 
ساعتی 9. خاطره آور - محصول آمیختن آب و صابون - 
صوت ندای بی ادبانه - خدای سنگی 10. واحد شمارش 
لامپ - جنگ و نبرد- پیمان تجارت آزاد آمریکای شمالی 
11. بنیان - زندان - استخوانی در پا 12. اسب سفید - نژاد 
من وشما - ستون دین اسلام 13. تنهایی - جوی خون - الهه 
جنگل روم باستان 14. سهل و ساده - نفوذ اینترنتی - درس 

کشیدنی- از خریدنی ها 15. لبه فلزی پشت بام - نوعی 
موتور درون سوز- نام دخترانه وطنی
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فرودگاه قم از فراز تا فرود وعده ها  
فرودگاه بین المللی قم که از سال 1388 تاکنون بار ها وعده 
آغاز عملیات اجرایی و بهره برداری آن مطرح شده، حالا با 
گذشت بیش از یک دهه از کلنگ زنی اولیه، به گفته استاندار 
قم بار دیگر وارد فاز اجرایی شده و در صورت نبود موانع، تا دو 

سال و نیم آینده به بهره برداری خواهد رسید.
به گزارش خبرنگار قدس؛ با توجه به جایگاه معنوی، فرهنگی، 
زائرپذیری و بین المللی، قم نیازمند زیرساخت های مهمی از 
جمله فرودگاه است که پس از گذشت یک دهه همچنان در 
میان انبوهی از اما و اگرهای مسئولان، بی سرانجام مانده است. 
در همین ارتباط نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی از 
پیشرفت مجدد پروژه فرودگاه این استان خبر داد و گفت: پس 
از سال ها رکود، اکنون عملیات اجرایی با جدیت دنبال می شود.
حــجــت الاســلام قــاســم روانــبــخــش اذعـــان کـــرد: در جریان 
مناظرات انتخاباتی ســال گذشته که از صداوسیمای قم 
پخش شد، برخی از نامزدها با استناد به نزدیکی قم به تهران، 
وجود فرودگاه را غیرضروری دانستند؛ نظری که در دوره ای 
از دولت های پیشین نیز دنبال و در نهایت منجر به تعطیلی 

این پروژه شد.
وی ادامــه داد: این در حالی است که شهرهای کوچک تری 
مانند کاشان و اراک دارای فرودگاه هستند و قم با جایگاه 
ویــژه ای که به عنوان پایگاه انقلاب، پایتخت تشیع و محل 
ــران حــضــرت مــعــصــومــه)س( و مسجد مقدس  ــ حــضــور زائ

جمکران دارد، نیاز جدی به یک فرودگاه مستقل دارد.

2 سال تا پایان بهره برداری◾
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی با اشاره به بازدید 
میدانی اخیرش از این فرودگاه عنوان کرد: بر اساس گزارش 
ارائه  شده از سوی مجری طرح، قرارداد مربوط به اجرای باند 
فرودگاه با بنیاد مسکن منعقد شده و پیش بینی می شود 
عملیات زیرسازی باند تا پایان سال به اتمام برسد و پروژه برای 

اجرای آسفالت آماده شود. 

روانبخش اعلام کرد: در بازدیدی که انجام شد، طرح هایی 
نیز برای فرودگاه ارائه شد که علاوه بر کارکرد فنی، با لحاظ 
مؤلفه های فرهنگی و مذهبی طراحی شده بودند. برخی از 
این طرح ها با استقبال مواجه و تأکید شد زمان بهره برداری 
باید حداکثر در مدت دو سال آینده باشد، هر چند در گزارش 
اولیه، بازه ای دو سال و نیمه برای تکمیل پروژه عنوان شده بود.

روانــبــخــش بــه تقسیم بندی بخش های مختلف فــرودگــاه 
اشاره کرد و ادامه داد: فرودگاه قم به دو بخش تقسیم شده 
است؛ یک بخش شامل شهرک فرودگاهی است که توسط 
شفیعی مدیریت می شود و بخش دوم، خود فرودگاه است 

که زیر نظر دولت و استانداری اداره می شود.
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی گفت: در بازدید 
اخیر مشاهده شد حدود 200 نیروی کار در شهرک فرودگاهی 
مشغول فعالیت هستند و ساخت وسازها با سرعت در حال 
انجام اســت. بخش عمده ای از نارضایتی های مردمی نیز 
مربوط به شهرک فرودگاهی بود که اکنون با آغاز مجدد پروژه، 
بخش قابل توجهی از این مشکلات در حال برطرف شدن 
است. در حال حاضر ساخت سوئیت ها و واحدهای مختلف 

در این مجموعه با سرعت پیش می رود.
وی افزود: در بخش مربوط به خود فرودگاه، مشکلات حقوقی 
و اختلافات با معارضان محلی حل  و فصل شده و پــروژه با 

نظارت مستقیم استانداری در حال اجراست. 
روانبخش بیان کرد: استاندار قم نیز به  صورت جدی پیگیر 
پیشبرد پــروژه فــرودگــاه اســت و امید مــی رود با تلاش های 
مستمر، طی دو سال آینده شاهد آغــاز پروازها از فرودگاه 

قم باشیم.

گزارش خبری

تشدید معاینه فنی خودروهای فرسوده در پایتخت
فرماندار تهران با اشاره به اقدام های لازم در حوزه کاهش گرد و غبار 
در پایتخت، گفت: فرمانداری با همکاری دستگاه ها اقدام هایی 
مانند تشدید معاینه فنی خودروهای فرسوده، خروج تدریجی 
ناوگان دیزلی فرسوده، توسعه حمل  و نقل برقی، افزایش نظارت 

میدانی و اجرای کمپین های فرهنگ سازی را پیگیری می کند تا 
سهم خود را در کاهش آلاینده ها ایفا کند.

حسین خوش اقبال با اشاره به وضعیت آلودگی هوا در تهران، 
اظهار کرد: با توجه به اهمیت موضوع آلودگی هوا به عنوان یکی از 
اولویت های راهبردی فرمانداری تهران، لازم است تأکید شود این 

نهاد با توجه به چارچوب و مأموریت های خود نقش تسهیلگر 
و هماهنگ کننده میان دستگاه های مختلف را ایفا می کند و در 

این زمینه گام های مؤثری برداشته است.
وی همچنین به ایسنا گفت: فرمانداری با همکاری محیط  
زیست، پلیس راهــور، سازمان حمل  و نقل و ترافیک و سایر 

دستگاه های مرتبط اقدام هایی مانند تشدید معاینه فنی 
خودروهای فرسوده، خــروج تدریجی ناوگان دیزلی فرسوده، 
توسعه حمل  و نقل برقی، افزایش نظارت میدانی و اجــرای 
کمپین های فرهنگ سازی را پیگیری می کند تا سهم خود را در 

کاهش آلاینده ها ایفا کند.

مازوت سوزی از زمستان به تابستان رسید 
نماینده مردم اراک، خنداب و کمیجان در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: با وجود قول 
وزیر نیرو مبنی بر عدم مازوت سوزی در زمستان، شاهد تداوم آن در تابستان هستیم.
سیدمحمد جمالیان در واکنش به اظهارات رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره ضرورت بررسی مجدد آلودگی هوای اراک به تسنیم گفت: مستندات کامل و 
معتبری درباره آثار مخرب این آلودگی موجود است و هر گونه تأخیر یا مطالعات دوباره، 
تنها اتلاف وقت و بی صداقتی با مردم محسوب می شود.وی افزود: مطالعات جامع در 
خصوص آلودگی هوای اراک پیش تر انجام شده، چه از نظر زیست  محیطی و چه از نظر 
پزشکی، مستندات کافی در دست است؛ وزارت بهداشت خسارت های جانی و میزان 
مرگ  و میر منتسب به آلودگی هوا را مشخص کرده و حتی سازمان محیط زیست هم 

به نتایج مشابهی رسیده است.جمالیان بیان کرد: سال گذشته با پیگیری های انجام 
شده، رئیس جمهور دستور توقف مازوت  سوزی در اراک را صادر کرد که متأسفانه به 
دلیل ناترازی انرژی این دستور محقق نشد.وی ادامه داد: سال گذشته با پیگیری های 
ما و وعده های مسئولان، قرار بود مازوت سوزی متوقف شود، اما به دلیل ناترازی انرژی، 
این اتفاق رخ نداد. این در حالی است که امسال هم با وجود قول وزیر نیرو مبنی بر عدم 

مازوت سوزی در زمستان، شاهد تداوم آن حتی در تابستان هستیم.
وی با بیان اینکه سلامتی مردم فدای تولید برق شده است، عنوان کرد: در کشوری که 
یکی از بزرگ ترین ذخایر گاز دنیا را دارد، پذیرفتنی نیست که به دلیل ناترازی گاز، مردم 

اراک با جان و سلامت خود تاوان بدهند.

خبر


